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SLA VAJUS LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

LAIKU PASAKYTAS ŽODIS
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JOIN THE LITHUANIAN
LLIANCE OF AMERICA NOW!

LA A offers various classes of insurance

to $10,000.00.from $100.00

IJfeclwHt— Whole

class—Twenty Payment Life

Fraternal Organization of Lithuanian descent over 
80 year*, offers a wide variety of insurance plana 

supplemented by many fraternal lieneflU,

OUR ATM AND MAIN PURPOSE IS TO A 
SUCCESSFUL 80-TH YEAR MEMBERSHIP 
DRIVE. LAA OPERATES IN U. S. OF 
AMERICA

No. 12 New York, N. Y. 10001, Kovo-March 31, 1967
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SLA PILD. TARYBOS SUVAŽIAVIMAS

kad stu-

KOKĮ DARBĄ ATLIEKA RUSIJOS ATSTOVYBES

RUSŲ DIPLOMATAS—ŠNIPŲ VADAS pataikė

ir Ispanijoj, taip pat cuzų kolonija. 14,723 balsavo

baloj. (E)

KRISLAI BOLŠEVIKŲ AKYSE

JAV

RU-

ATGAIVINO 86 KART

su šir­ vio

— Prancūzų kolonijos Sa- 
molilande gyventojai plebisci­
to balsavimuose 22,659 balsais

valdžia 
mėnesį

prie suteiki- 
nepnklauso-

(Alice tor MaiUn* at SpeciaJ Rate of Poetą** provided for 
section UOS, Act of October 3, 1917. Authorised June IT, 1913

LIETUVOS GAMINIUS 
PARDAVINĖJA TIK 
MASKVA

jis turėjo pulkininko laipsnį. 
Šnipinėjimo organizacija veikė 
7 metus ir per jos rankas per­
ėjo 16 milijonų dolerių.

agen- 
įvykia

pasigyręs 
jog iki 
nušauta

šir-
net

savo narius 
ir išdavimą

— Nusiginklavimo konfe­
rencija Ženevoj, kurioje daly- 
avuja 17 valstybių delegaci-

SUSYIBWJIMO UETUVUJ
AMERIKOJE ORGANAS

58 METAI

Kiekviena Kuopa Kviečiama Dalyvauti Lietuvybės Vajuje
Prez. Povilo P. I>argio kvietimu balandžio 12 d. New Yor­

ke prasideda SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas. Posė­
džiai prasidės 10 vai. ir tęsis iki 5 vai. vakaro.

Šis suvažiavimas" yra pirmas po šeiminių posėdžių, kurie 
buvo atlikti CIevelande, tuoj pat po seimo. Kadangi ilgesnį lai­
ką Pild. Tarybos nariai nebuvo susirinkę, tai apsčiai susidėjo 
organizacijos ir narių svarbių klausimų bei reikalų. Numatoma, 
kad visiems klausimams apsvarstyti gali tekti posėdžiauti iš­
tisas keturias dienas.

Suvažiavimo protarpy taip pat įvyks SLA Tautinės Fun­
dacijos globėjų, Vajaus ir kitų komisijų posėdžiai.

mėsos, 25.5 cnt pieno ir apie 
900 kiaušinių.. (Pašaro kiekis 
papildomas ir iš kolchozo gau­
namais pašarais, kuriuos gau­
na darbo atlyginimo sąskai- 
ton).

Sau prasimaitinti viena šei­
ma (vidutinė) — 1965 metų 
apskaičiavimu, — maistui su­
vartoja 5.4 cnt grudų, 8.6 cnt 
bulvių, 2 cnt daržovių, 1.5 cnt 
vaisių, 2.9 cnt mėsos ir gyvu­
linių riebalų, 19 cnt pieno ir 
625 kiaušinius.

— Siera Leona valstybėje 
(vakarų Afrikoje) kariai įvyk­
dė perversmą, pašalindami ci­
vilinę vyriausybę. Valdžia 
yra brigados generolo David 
I^ansana rankose.

Italijoj atidengta platus šni­
pinėjimo tinklas, kurį suorga­
nizavo ir išplėtė sovietų pa­
siuntinybės Romoje diploma­
tai - tarnautojai. Yra areštuo­
tas žymus italų parašiutinin­
kas G. Rinaldi, jo žmona An­
gela ir šoferis Girard. Šnipų 
vadu buvo sovietų atstovybės 
Romoje attache Yuri Pavlen­
ko, kuris, paaiškėjus jo nusi­
kalstamai veiklai, išsinešdino 
į Maskvą.
į Šnipai rinko žinias sovie­
tams f apie Amerikos . bazes 
Italij

prikląusė apie 300 žmonių. Į 
šnipų tinklą esą įvelta ir NA­
TO pareigūnų.

Rinaldi tarp 1958 ir 1966 m.
4 kartus lankėsi Sov. Rusijoj. 
Sovietų šnipinėjimo tarnyboje

Sodybiniai sklypeliai tebėra 
krislai nepagydomos kolchozo- 
manijos apsėstų bolševikijos 
vadų akyse. Ir Stalino, ir 
Chruščiovo laikais vis užeida­
vo bangos sumanymų atimti 
iš kolchozininkų tuos žemės 
lopinėlius, — tegu daugiau 
dirba dvaro žemėj, vietoj kaps 
tęsi savo darželiuose.

Ne kitaip ir dabar. “Kaiku- 
rie ūkių (ar partijos?—E.) 
vadovai” — rašo B. Poviliu- 
nienė “Tiesoj”, “kelia klausi­
mą, ar neatėjo laikas siaurin­
ti asmeninį pagalbinį ūkį, pa­
didinant atitinkamai kolūkie­
čių pajamas iš visuomeninio 
ūkio.”

Bandydama įrodyti, kad dar 
ne laikas, minėta ekonomistė 
pateikia smulkesnių duomenų 
apie sklypelių reikšmę šių die­
nų kumečiams. Būtent:

įvertinus, kiek pajamų gau­
nama iŠ darbo sklypelyje ir 
dvaro laukuose, paaiškėjo, kad 
1958 m. už kolchozinį darbą 
žmonės buvo atlyginami tris­
kart pigiau, negu vienos va­
landos darbo pajamos sava­
me sklypelyje. Dabar, kolcho­
zuose atlyginimus padidinus, 
esą išeina maždaug tas pats, 
ar kolchoze, ar savo darže 
dirbsi

Atidengus sovietų šnipų vei­
kimą Italijoj, tolimesni tyri­
nėjimai nuvedė į Graikiją ir 
Kipro salą, kur sovietai šnipi­
nėjo anglų atominės apsaugos 
punktus. Ryšium su areštais iš 
Kipro sostinės Nikosija buvo 
ištremti du aukšti sovietų dip­
lomatai — Nikolai Ranoff, oro 
laivyno aukštas karininkas ir 
Boris Petrin, sovietų atstovy­
bės attache kuluriniams rei-

Plačios šnipų organizacijos 
susekimas, dar kartą parodo, 
kokiais tikslais sovietai stei­
gia savo atstovybes ir kokius 
pragaištingus darbus atlieka 
jų pareigūnai tam kraštui.

Bet ir taip esant, kolchoze 
žmogus negali uždirbti tiek, 
kiek savame daržely. Tokiuo­
se kolchozuose, kur atlygini­
mas jau “didelis,” tai yra, net 
4 rubliai už darbo dieną (pus­
rublis už valandą!) J kolchozi­
nis uždarbis sudaro tik 60% 
pajamų, o sklypelio pajamos 
40%. Bet apskaičiavus vidur­
kį, sako, išeina, kad, atėmus 
iš žmonių sklypelius ir norint 
išlaikyti jų pajamas dabarti­
niame lygyje, reiktų tučtuo­
jau padidinti atlyginimą kol­
chozuose net 2.6 karto. Vadi­
nasi. visų kolchozininkų da­
bartinių pajamų tik 36% gau­
nama iš kolchozų, o 64% — 
iš sklypelių.

Iš 60 arų (maždaug pusant­
ro akro) sklypelio, maždaug 
pusė paprastai užsodinama 
bulvėmis, apie trečdalis užve­
jama miežiais, o likusi dalis— 
daržovėmis bei šakniavaisiais. 
Išaugina apie 30 (dvigubųjų) 
centnerių bulvių. 4-5 cnt mie­
žių, 4 cnt daržovių ir apie 16 
cnt pašarinių šakniavaisių. 
Viskas suvartojama maistui ir 
pašarui, tik bulvių dalis lieka 
parduoti.

Vidutinė šeima laiko vieną 
karvę, dvi kiaules ir apie 10 
vištų. Pasigamina 3.6-4 cnt.

Iš visų Lietuvoj sklypeliuo­
se išaugintų bulvių 1965 me­
tais buvę parduota tik 12.3%, 
nors maistui jų suvartojama 
tik apie 20%. Bulves pavarto­
ja ir pašarui, pasigamina dnu 
giau mėsos, kurią irgi par­
duoda. Šalia bulvių, sklypinin­
kai užpernai pardavę 24.6% 
pasigamintos mėsos, 17% (iš 
vienos karvės gauto) pieno 
ir 22.6% kiaušinių.

Taip įvyksta “socialistinio 
ūkio stebuklas”: sklypininkai 
pateikia vartotojams vis dar 
apie 40% visų žemės ūkio ga­
minių, nors 96% dirbamos že­
mės yra dvaruose... Jeigu 
sklypeliai butų iš žmonių at­
imti ir įjungti į kolchozus, jie 
greičiausiai dingtų be naudos,

— Popiežiaus pasiuntinys 
mons. Agostini Casaroli grįžo 
iš Lenkijos j Romą ir pareiš­
kė. kad Lenkijos vyriausybė 
yra palanki susitarimui su Va­
tikanu.

— Praėjusią savaitę Mask­
voj prasidėjo derybos tarp 
Amerikos ir Sov. Sąjungos 
dėl apribojimo raketų siste­
mos, gynybos ir puolamiems 
tikslams.

AMERIKOS LIETUVIAI GELBĖJO LIETUVAI, JŲ PAGAL- 
BA REIKALINGA IR ŠIANDIEN

SIOS SAUKS UETUVIAI^ETURI PRARASTI 
SUNKIAI ĮSIGYTO TURTO

Musų Susivienijimas ištikimas Lietuvybės 
sargyboje ir dabar

Amerikos lietuvių patriotizmas ir didžiulė pasiaukojanti 
pagalba senajai tėvynei visuotinai pripažinta ir įvertinta. Šios 
šalies lietuvis žino, kad šiandien jo pagalba tebėra reikalinga 
ir gal reikalingiausia. Pagalbą Lietuvai sutelksime, Jeigu patys 
busim stiprus. Todėl tvirtas tautinis susipratimas arba — lie­
tuvybės Išlaikymas — yra pagrindinis šios šalies lietuvių kil­
mės žmonių uždavinys.

SUNKIAI ĮSIGYTAS LIETUVIŲ TURTAS PAVOJUJE

Pastaruoju laiku net spaudoj ir viešuose susirinkimuose 
vis dažniau girdime skundus, kad lietuvių pastangomis įsigy­
tos kapines, mokyklos bei viešiems susirinkimams salės ir ki­
tokį stambus turtai lietuvių parapinių organizacijų jau neval­
domi, jų visas ilgų dešimtmečių darbais vėjais nueina. Jaut­
rus žmonės šaukte šaukia. Bet ir kiekvienam yra skaudu pa­
tirti šias musų tautos žmonėms daromas skriaudas.

KIEK SOVIETAI NUMUŠĖ JAV LĖKTUVŲ?
— Sovietų jauttimo laikraš­

tis “Komsomolsk'ija Pravda” 
rašo, jog rusų raketos Šiaur. 
Vietname yra daugiausiai nu- 
mušusios amerikinių lėktuvų. 
Laikraštis pranei
dentas, Nikolai Kolesnik, ku­
ris yra Šiaur. Vietname rake­
tų instruktorium, 
italų komunistarrts. 
šiol Vietname yra
1,700 Amerikos lėktuvų. Esą 
daugumą jų numušė sovietų 
raketos.

Tuo tarpu amerikiečių žinio­
mis yra netekta 496 lėktuvai. 
Tačiau nežinoma, kiek 
į juos rusų raketos.

— šiaur. Vietnamo 
paskelbė, kad vasario
JAV prez. Johnson pasiūlė de­
rėtis dėl taikos, tačiau Šiaur. 
Vietnamo prezidentas Ho Chi 
Minh siūlymą atmetęs pakar­
todamas senus komunistų rei­
kalavimus — sustabdyti kari­
nius veiksmus ir pasitraukti iš 
Vietnamo.

— Kovo mėnesio antroji sa­
vaitė Vietnamo kare atnešė 
abiem pusėm rekordinių skai­
čių nuostolius. Amerikiečių 
žuvo 211, sužeistų 1,874, din­
go be žinios 7. Taigi, bendras 
tos savaitės aukų skaičius yra 
2,092 kariai. Tuo pat metu 
šiaur. vietnamiečių žuvo — 
2,675.

4 MILIJONAI DOLERIŲ LIETUVIŲ IR LIETUVIAMS

Musų Susivienijimo iždas artinas prie keturių milijonų 
dolerių. Ir šis kapitalas pačių lietuvių per 80 metų sukrautas 
ir neabejotinai skirtas musų žmonių reikalams, jų saviialpat 
jų kultūriniams ir tautiniams siekimams tenkinti, šio kapitalo 
niekas neatims. Viską, ką tik Susivienijimas sukurs ar Įsigis

PRIMINIMAS MOKESČIŲ REIKALU
lenks primmti gerbiamiems nartams, kurie moka mokė* 

čtiis kas trys mėnesiai, t. y. metų ketvirtimis, pusmečiai* arba už 
visus metu*, dabar yra pats (alkas Juos mokėU.

Siųskite arba įteikite mokesčius savo kuopos finansų nek- 
retoriuL Kartu Muškite mokesčių knygelę.

Iš anksto sumokėjų* duokles bus išvengta galimo auspen 
davimo, o taip pat palengvinsime kuopų finansų sekretoriam*

Kovo 13 d. Vilniun atvyko 
Lenkijos prekybos delegacija. 
Pranešimuose apie tai bando­
mas sudaryti įspūdis, lyg čia 
veiktų prekybos derybos tarp 
Lietuvos ir Lenkijos, be tarpi­
ninkų. “Tiesa” net į antraštę 
iškėlė lenkų delegacijos pa­
reiškimą: “Mes pasiryžę stip­
rinti prekybinius ryšius su 
Lietuva.” Bet iš pranešimo pa­
galiau aiškėja, kad Vilniuje 
vyksta ne derybos, o tik ro­
doma delegatams, kas iš Lie­
tuvos teritorijoj gaminamų 
prekių siūloma užsieniams.

Vadinamas respublikinis 
prekybos ministras (A. Miku­
tis) svečius vaišino ir rodė 
turimas prekes. Bet jo minis­
terija yra tik sąjunginės (Mas­
kvos) ministerijos padalinys, 
ir tik jo viršininkai Maskvoj 
gali sudarinėti su Lenkija 
prekybos sutartis.

Net ir prekių pavyzdžius ro­
dant, buvo atvykęs viršininkų 
atstovas, maskvines prekyboH 
ministerijo kokis ten valdyto­
jas. L. Šapovalovas. Jo aki­
vaizdoj Mikučiui atiteko gar­
bė pasirašyti Maskvoj jau 
rašytą sutartį.

ji apkaltino, jog balsavimai 
suklastoti. Kilo riaušės, ku­
rias turėjo nuraminti kariuo­
menė.

Somalilande yra Afrikoj, jos 
plotas apie 9,000 ketvirtainių 
mylių, gyventojų turi 90,(MM).

Prancūzų valdžia pareiškė, 
kad bus einama 
mo tam kraštui 
mybės.

— Prancūzija

SUSTOJUSIĄ *1RI)|
Lietuvoje vieno ligonio 

dis buvo sustojusi plakus 
36 kartus, bet ligon.' pasisekė
atgaivinti ir jis dabar jaučia 
si gerai. Sovietų žinių 
turą Tass pažymi, kad 
buvo fantastiškas.

A k menk a lis Ožuolas.
dies infarktu buvo atvežtas J 
Vilniaus ligoninę Kiekvienam 
atveju, kai tik širdis sustoda­
vo plakti, gydytojas ją atgai­
vindavo iš viršaus masažu ir 
elektros supurtinimu, panau­
dojant srovę nuo 4,000 iki 
(iUllp voltų

atsisakė da­
lyvauti SEATO pakto Pietry­
čių Azijos valstybių konferen­
cijoj, kuri įvyksta balandžio 
18-20 dienomis Washingtone. 
Tuo prancūzai parodo, jog 
santykiuose su Amerika dar 
tebėra tarp abiejų kraštų su­
sidarius praraja.

— JAV viceprez. Humph­
rey yra išvykęs į Europą dvie­
jų savaičių kelionei. Lankosi 
Romoj, Bonnoj, Paryžiuje, 
Londone, Berlyne ir Briusely. 
Su Prancūzijos prez. de Gaul­
le ir kitų kraštų vyriausybė­
mis Humphrey tarsis dėl Viet­
namo ir sudarymo sutartie#, 
liečiančios atominės Jėgos pa­
naudojimą.

— Jungtinių Tautų gener. 
sekret. U Tbant padarė nau­
jus siūlymus taikai pasiekti 
Vietname. Jis reikalauja iš 
abiejų pusių sustabdyti kovas 
ir pradėti pasikalbėjimus. Iki 
bus pradėtos derybos U thant 
siūlo sulaikyti bombardavimus 
ir naujų karinių jėgų siunti­
mą. Pirmiausiai pasikalbėjimai 
turi įvykti tarp šiaur. Viet­
namo ir Amerikos. O vėliau 
galės į derybos įsijungti Pietų 
Vietnamas. Victkongas. Ang­
lija, Rusija, Indija, Lenkija. 
Kanara ir Raud Kinija.

— Prokuroro (rarrison 
kymu yra areštuotas dar
nas asmuo, Gordon Novel, į- 
tartas dalyvavęs sąmoksle 
prez. Kennedy nužudyti.

Grand jury Jau yra nuta­
rę pradėti bylą sąmokslinin­
kui Clay L. Shaw. Iki teis­
mo jin paleistas už $10,000.00 
užstatą

pertraukti iki gegužės 9 d.

— FBI direktorius J. Edgar 
Hoover paskelbė, jog Jackson 
Township, 5 mylios nuo lake­
wood, N. J., apleistam nele­
galiame bravore iškasti keli 
lavonai, kurie, kaip manoma, 
yra gangsterių Cosa Nostra 
organizacijos aukos.

Hoover pažymėjo, jog Cosa 
Nostra, didžiausia kriminali­
nių nusikaltėlių organizacija, 
yra labai disciplinuota ir ji 

už neištikimumą 
baudžia mirtimi.

satelitas ATS I 
(Applications Technology Sa­
telito). iškeltas į erdvę praė­
jusių metų pabaigoje, siunčia 
žemės paveikslus. Jis labai 
gerai nufotografavęs žemę iš 
22,300 mylių aukščio. Nuo­
trauka rodo aiškius Californi- 
jos įlankos (prie Meksikos) 
vaizdus.

— Balandžio 5 d. JAV vl- 
ceprez. Humphrey lankysis 
Bonnoje. Vak. Vokietijos kūne 
leris Kiesinger, Johnsono kvie­
timu, į Washingtoną atvyk­
siąs gegužės pabaigoje arba 
birželio pradžioj.

— Britų parlamento žemie­
ji rūmai vėl nubalsavo nacio­
nalizuoti savo krašto plieno 
industriją. Anglų plieno fab­
rikai jau 1950 m. buvo vals­
tybės kontrolėje, kol konser­
vatorių partija vėl juos ati­
davė j privačias rankas.

Valst D-ta* patvirtino, 
Stalino duktė Svetlana 
Amerikon vizą Svetlana

Jog 
turi 
dabar yra Šveicarijoj, bet Jei 
ji panorės, galėsianti atvažiuo­
ti į Ameriką.

— Vietname lėktuvo nelai­
mėj žuvo Wisconsin ir kitų 
universitetų 8 profesoriai. Jie 
buvo nuvykę j Vietnamą no­
rėdami susipažinti su auk Įėji­
mo problemom!*.

— JAV gynybos sekr. Mc 
Narna ra nuomone. Raud. Kini­
ja dar šiais meteis pasiga­
mins tarpkopUųentinę raketą,

Susivienijimas visada, nuo pat savo įslstei* 
gimo 1886 metais, stovėjo ir šiandien tebestovi lietuvybės sar­
gyboje.

Musų Susivienijimas suburė žymiausius lietuvius veikėjus 
praeityje, juos išauklėjo patriotinėje dvasioje, juos paskatino 
vieningam veikimui. Lietuvių veikėjai, karta po kartos, atei­
davo į Susivienijimą ir subręsdavo kilniam tautiniam darbui, 
štai kuo buvo ir šiandien tebėra brangus musų Susivienijimas 
kiekvienam sąmoningam lietuviui.

class——Twenty Year Endowment 

Year Endowment,cIuhs— Ten

Term Insurance, Health 
Same offer to Juvenile

Special Term Insurance 
birth to age 18, tor only

and Accident Insurance, 
insurance.

for Juveniles from day 
$8.00 for $1,000.00 insurance

DON’T WAIT, COME AND JOIN TODAY. 
ITS SAFER TO BE PROTECTED.

of

in touch with Officers and Organiaors of your 
local Ijodges. or for further information 

call or write to

Lithuanian Alliance oi America
New York. N. Y. 10001W. 80th Street,

TeL LA 4-5529
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SEA kuopų pranešimai ir skubųa 
raštai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
lėnasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Ui skelbimų turinį redakcija 
neatsako.

SLA ŠEIMA IR 
FONDACIJA

Lietuviškai veiklai palaiky­
ti ir jai plėsti yra įkurta SLA 
Tautinė Fondacija. Nors ji gi­
mė prieš 20 metų, bet jos vei­
kimas nebuvo pilnai išvysty­
tas ir šiandien to fondo lėšos 
dar nėra pasiekusios tokios 
sumos, kuri leistų atlikt stam­
besnius ir žymesnius darbus, 
kokius numato Fondacijos 
tikslai.

Tačiau Fondacijos veiki­
mas pradedama išjudinti ir 
jau praėjusiame SLA seime 
Clevelande kai kurios SLA 
kuopos ir atskiri asmens, pa­
skirdami aukas, padarė gra­
žią pradžią.

Pastaruoju metu Fondacija 
parėmė ir SLA 6-ji Chicagos 
apskritis, atsiųsdama 50 dol. 
auką. Apskritis pabrėžė, jog 
jos auka skiriama dviem žy­
mėm SLA veikėjams — dr. 
A. Montvidui ir Norai Gugie- 
nei atminti. Tai gražus apskri­
ties mostas.

Žymesnieji tautiniai ir kul­
tūriniai darbai, kokius yra at­
likę Amerikos lietuviai, dau­
giausiai buvo padaryti orga­
nizuotai, visiems juos remiant. 
Taip buvo praeity, ne kitaip 
yra ir dabar, kada šiandien 
tik sutelktomis jėgomis gali­
me daugiau padaryti, ypač jei 
to didesnio darbo atlikimas 
yra susijęs su lėšomis.

Pati SLA Tautinė Fondaci­
ja ir jos uždaviniai taip pat 
priklauso sutelktinų darbų sri­
čiai. Vadinasi, Fondacijos 
veikloje turi dalyvauti ir prie 
jos prisidėti visi. Pirmoje ei­
lėje, Fondacijos globėjai pa­
galbos tikisi sulaukti iš savo 
šeimos, t. y. iš kuopų, apskri­
čių ir pagaliau iŠ pačių narių.

Turime namaža kuopų, ku­
rioms paskirti stambesnę su­
mą šiam kilniam reikalui, tik­
rai nesusidarys jokių sunku­
mų. Bet nemažiau yra svar­
bu, kad prie Fondacijos prisi­
dėtų ir mažesnės kuopos, nes 
tik visoms kuopoms remiant, 
nors ir po mažiau, galėsim 
sukelti didesnę sumą.

Taip pat butų labai naudin­
ga, jei kuopos ir apskritys 
bent dal| pelno, kurį gauna 
iš koncertų, vakarėlių ir kitų 
parengimų, paskirtų Fondaci­
jos reikalams, arba jų naudai 
suruoštų bet kokį parengimą. 
Tokie specialus parengimai 
ne tik galėtų padidinti iždą, 
bet kartu prisidėtų prie pačios 
Fondacijos ir jos siekimų pla­
tesnio populiarinimo lietuvių 
visuomenėje

Visi Fondacijos vadovybės 
užsimojimai priklauso nuo vi­
sos ir plačios SLA šeimos pa- 
galboR. Todėl vadovybė laukia 
iš kiekvienos kuopos, apskri­
ties ir pačių narių didesnės 
paramos. Artimiausiame val­
dybos posėdy, kuopos susirin­
kime ir a^Mikrities suvažiavi-

Kovo 12 d , Chicago Savings 
patalpose įvyko SLA 6 apskr. 
atstovų konferenicja. Susirin­
ko daugiau nei 25 atstovai ir 
kelias valandas švaistė įvai­
rius SLA ir apskrities reika­
lus.

Praeito susirinkimo proto­
kolą skaitė Elena Kačinskie­
nė. Dalyvavo du SLA Pild. Ta­
rybos nariai: dr. S. Biežis ir 
SLA iždo globėja, J. Milerių- 
tė. Abu nariai informavo apie 
Pild. Tarybos nutarimus įvai­
riais konferencijoje kilusiais 
klausimais.

Pirmon eilėn kilo 1968 mo­
tų seimo klausimas. SLA ap­
skritis jau dvejuose posėdžiuo­
se svarstė seimo klausimą. Jis 
buvo svarstytas ir praeitais 
metais vykusiame pasitarime.

Apskrities pirm. O. Biežie- 
nė ir Pild. Tarybos narė Jo­
sephine Mileriutė jau užsakė 
hotelį SLA seimui. Seimas 
vyks 1968 m. liepos 2-4 d. ^Už­
sakyta didžioji salė ir komisi­
joms reikalingi kambariai. 
Atvykę atstovai taip pat ga­
lės tam pačiam hotelyje gau­
ti vietos nakvynei ir maistui.

Paaiškėjo, kad šios moterys 
laiku pasiskubino hotelį užsa­
kyti. Tuo metu bus “šraine- 
rių” konferencija. Suvažiuos 
daugybė atstovų. Jei nebūtų 
paskubėta vietą užsakyti, tai 
SLA seimą but reikėję atidė­
ti.

Apskrities suvažiavime bu­
vo iškeltas dar vienas naujas 
klausimas. Kuopų atstovai rei­
kalauja įsigyti gerą vasarna­
mi Vidurvakariuose. Susirin­
kusieji iškėlė pageidavimą, 
kad jis butų Michigan ežero 
pakraščiuose, kur vasarą SLA 
nariai galėtų gražiai atosto­
gas praleisti, o žiemą jauni­
mas turėtų kur pažiužinėti.

Visa eilė 6-tos< apskrities 
valdybos narių ir kubnų at­
stovų kalbėjo šiuo reikalu. 
Keli ba’sai net reikalavo va­
sarvietę įsigyti. Chicagos ir 
Vidurvakarių valstybių svoris 
kiekvieną metą darosi vis ga­
lingesnis Susivienijime. Chica- 
giečiai mano, kad jie galėtų 
ne tik įsigyti, bet ir sėkmin­
gai operuoti vasarnamį.

Jei jau silpnesnės organiza­
cijos sugeba tokias vasarvie­
tes išlaikyti, tai kodėl lietuviai 
negalėtų? Svarbu, kad viskas 
butų pagr’sta gerais norais.

M. Gudelis, kalbėjęs šiuo 
reikalu, patarė konferencijai 
imtis konkrečių žingsnių šiam- 
klausimui spręsti. Jis patarė 
sudaryti real estate biznyje 
patyrimo turinčių žmonių ko­
misiją, kurios pareiga butų 
apžiūrėti gerą rezortą, patir­
ti pirkimo sąlygas, informuo­
ti apskrities vadovybę. Jeigu 
pavyktų rasti gerą vietą, kur 
netoli ežero, jeigu pirkimo są 
lygos butų priimtinos, tai ta­
da sušauktume visus veikles­
nius Chicagos SLA narius Ir 
tartumės, kas daryti, kad tą 
nuosavybę įsigyti.

Dr. S. Biežis pritarė M Gu­
delio pasiūlymui. Kad reika­
las butų tvarkingai praves­
tas, K. Mačiukas pasiūlė kon­
ferencijai pirmon eilėn pra­
vesti nutarimą įsigyti vasar­
vietę. Toks nutarimas buvo 
pravestas. Vėliau buvo suda­
ryta komisija vasarvietei JieŠ- 
koti.

Komisijon išrinkti Kazys 
Mačiukas, Jonas Jakubonis Ir 
Vincas Mankus. Visi trys tu­
ri patyrimo nuosavybių verti­
nimo srityje. . Mačiukas ir 
Mankus yra reaestatininkai, 
jie dabar vertina perkamas ir

me aptarkim ir paakirkim au­
ką SLA Tautinei Fundacijai 
Pasekime tuo gražiu pavyz­
džiu. kokj jau yra anksčiau 
parodžiusios kai kurios kuopos 
ir nūdien Chicagos apskritis.

parduodamas nuosavybes. Ja­
kubonis turėjo savo dirbtuvę 
ir turi nuovoką apie vandenį, 
elektrą ir šilumą.

šie trys vyrai įpareigoti Šį 
pavasarį gerai apžiūrėti Chi­
cagos ir Michigan ežero pa­
kraščių rezortus, patirti pirki­
mo sąlygas ir pranešti apskri­
ties vadovybei.

Iždininkas M Gudelis pra­
nešė, kad metų gale Ižde bu­
vo $796.03. Bet pranešimo me­
tu ižde tebėra tiktai $728.86. 
Prirašyti $15.88 dividendų, bet 
išmokėta SLA Fundacijai 50 
dol. ir įteikta Dr. Kazio Gri­
niaus Paminklui statyti $25.00

Paskutiniu dienotvarkės 
punktu buvo apskrities vado­
vybės rinkimai. O. Biežienė 
paprašė statyti kandidatus, 
bet Čepukui pasiūlius ir Man- 
kui pritarus, pasiūlyta palik­
ti dar vieneriems metams tą 
pačią valdybą.

Ateinantiems metams iš­
rinkta tokia SLA 6 apskrities 
valdyba: Ona Biežienė — pir­
mininkė, Elena Čižauskienė — 
vicepirmininkė, Antanas Gint- 
neris — sekretorius, Marty­
nas Gudelis — iždininkas, ir 
Emma Petraitienė — organi­
zatorė.

Pasibaigus konferencijai, E. 
Čižauskienė buvo paruošusi 
atstovams kavos ir užkandą. 
Atstovai ir atstovės ilgai dar 
šnekučiavo įvairiais SLA rei­
kalais. Reporteris

(Naujienos)

Dėkoju visiems jums, kurie 
stovite už savo krašto tradi­
ciją, Raymbml Matulis II
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New Britain, Conn.
Apie 6,000 darbininkų 

streikuoja

Fafnir Bering kompanijos 
darbininkai jau streikuoja nuo 
vasario 13 d. ir Amart Co. 
1,900 pasiruošę streikuoti. 
Streiko priežastis esanti dėl 
neatnaujinimo kontraktų.

Tos mašinų dalys, vadina­
mos berings, yra labai reika­
lingos ypač prie helicopterių. 
Washingtonas susirūpinęs.

Prie šio streiko vargų gali 
prisidėti ir kiti vargai, — ža­
da streikuoti ir policija. Jie 
reikalauja algų pakėlimo ir 
kitų lengvatų. Miesto mayoras 
susirūpinęs, nes policijai su­
streikavus, pasekmės butų la­
bai blogos.

Išsikrausto dirbtuvė
Virš šimto metų senumo 

Corbin, kurią perėmė Amart, 
išsikelia į Berlin, Conn. New 
Britainui bus didelis nuosto­
lis vien jau ir tik dėl to, kad 
iš jos miestas gaudavo dešim­
tis tūkstančių dolerių mokes­
čiais kasmet. O kiek darbinin­
kų neteks darbo, kiek žmonių 
pareikalaus pašalpų, kiek bus 
nustota biznio?.

Ir North & Judd dirbtuvė 
kilnoja sparnus išskristi iš 
New Britaino. Buk tai kelsis 
į Middletown. Taigi, ne kokios 
naujienos New Britainui.

Jaunuolių nusikaltimai 

nesibaigia
Jaunuoliai nuo 11-15 metų 

amžiaus sugadino ir apvogė 
daugiau 200 skaitliukų, par­
king vietose. Nusikaltėliai pa­
gauti ir teisiami. Už sugau­
domą vagišių kreditas pri­
klauso lietuviui policistui, Vin­
cui Vilčinskui.

Lietuvio laiškas iš Plotų 
Vietnamo

Raymond Matulis savo laiš­
ke rašo: “Aš esu JAV lakū­
nas Vietnamo. Kalėdų proga 
esu gavęs daug laiškų nuo gi­
minių ir draugų Negalėdamas 
visiems atsakyti, siunčiu j New 
Britain Herald padėką visiem 
už gerus linkėjimus ir už mo­
ralinę užuojautą, kuri sutei­
kė man stiprumo Šiame kare 

Lakunu esu nuo 1947 m. 
Turėjau daug draugų ir gimi­
nių mokyklose Ir gyvenime

Ansonia, Conn.
Kovo 12 d., lietuvių para­

pijos salėj įvyko SLA 66 kp. 
susirinkimas, kurį vedė pirm. 
Stasys Bujanauskas. Jis taip 
pat eina ir finansų sekreto­
riaus pareigas, nes pereitą 
metą mirus ilgamečiai finan­
sų sekretoriui Juozui Dadze- 
vičiui, dar vis nesurandama, 
kas apsiimtų tas pareigas už­
imti.

S. Bujanauskas yra ir or­
ganizatorius. Pereitam SLA 
vajuje jis įrašė 2 naujus na­
rius. Dabar, prasidedant nau­
jam vajui, jis pasižada dau­
giau naujų narių prirašyti 
prie Susivienijimo.

Taippat S. Bujanauskas 
yra ir SLA 4 apskrities pir­
mininkas. • Jis pranešė, kad 
apskrities tradicinė gegužinė 
įvyks liepos 30 d.,* Lakewood 
Grove parke, Waterburyje. S. 
Bujanausko asmeny Susivieni­
jimas turi energingą ir suma­
nų darbuotoją.

Susirinkime minutės susi­
kaupimu pagerbta šios kuo­
pos narė, Ona Lodienė, kuri 
kovo 1 d. mirė netikėtai ligo­
ninėj. Palaidota kovo 4 d. su 
bažnytinėm apeigom, šv. Pet­
ro kapinėse, Derby, Conn. 
Taipgi prisiminta velionės žy­
mus prisidėjimas prie šios 
kuopos veikimo. Susivieniji­
mui ji priklausė 53 metus, 
lankydavo susirinkimus, pa­
rengimus, juose dažnai buvo 
šeimininkė,*' SLA 4 apskrities 
išvykose dirbdavo nuoširdžiai. 
Nutarta jos šeimai pareikšti 
gilią užuojautą.

Nuliudime liko jos vyras 
Povilas Lodą, sūnūs Povilas, 
duktė Mrs. N. Rudderow, se­
suo Bronė Suravičienė, brolis 
Bolėsius Navickas, 4 anūkai 
ir daug giminių ir draugų. 
Velionės vyras Povilas Lodą 
sunkiai serga. Linkime jam 
greit pasveikti. J. M.

Waterbury, Conn.
Pavasario Balius-šokiai

Tautinių šokių grupės Sū­
duva ir Suduvėlė, maloniai 
kviečia visą lietuvišką visuo­
menę į pavasario balių, para­
pijos salėje, John St., šešta­
dieni, Balandžio 15 d. 8:30 
vai. vakare.

Pelnas skiriamas tautiniams 
rūbams įsigyti ir apmokėti 
ekskursijai į Pasaulinę Parodą 
Kanadoje. Laukiame visų!

Auka — $2.00.

Rockford, Ill.
Vedybų sukaktuvės

Labai mažai kas sulaukia 
50 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuvių. Štai Rockfordo 
seni gyventojai, Vladas ir Ka­
zė Labunskai, atšventė savo 
auksines sukaktuves, Lietuvių 
Klubo didžiojoje salėje.

Susirinko daugiau dviejų 
šimtų svečių, giminių, artimų 
ir SLA 77 kp. narių. V. T>a- 
bunskas daug metų ėjo SLA 
77 kp. iždo globėjo pareigas. 
K. Labunskienė dalyvavo vai­
dinimuose, gražiai atlikdama 
roles, todėl įgijo lietuvių tar­
pe pagarbos

Labunskų sūnūs įdėjo daug 
energijos ir laiko surengdamas 
savo tėveliams šaunią puotą. 
Pakviestas SLA 77 kp. pirm. 
Jonas Stružas. tarti žodį. Jis 
irgi gražiai pasveikino celeb­
rantus ir palinkėjo geros svei­
katos. Taip pat kuopos narys 
Juozas Bacevičius palinkėjo 
sukaktuvininkams sulaukti 
deimantinės sukakties. Pa-

LUPŲ UŽDEGIMAS MOTERIMS
DR. PETRAS

Daugelis musų Susivieniji­
mo narių, senų ir jaunų, pa- 
paskaitę šio rašto pavadini­
mą, pamanys, kad moteris 
yra įsimylėjus, jeigu jos lu­
pos dega, šioje mintyje yra 
dalis teisybės.

Moteris (kalbu apie senas 
ir jaunas, daugiau apie senes­
nes, negu jaunesnes), jei nė­
ra įsimylėjusi, tai nori, kad 
ji butų mylima. Moteriškei 
meilė yra gyvybės ar mirties 
reikalas. Protingos moterys 
moka susitvarkyti, bet ku­
riom Dievulis proto daug neį- 
krėtė, tai tos viską darys,

ZATATORIS

kad butų gražios ir atrodytų 
meilės vertos.

Norėdamos būti gražios, jos 
tepasi lupas. Betepdamos lu­
pas, jos užsikrečia ir gauna 
lupų uždegimą. Pirmiausia, jų 
lupos suskyla, išdžiūsta, o vė­
liau ir Šašeliai atsiranda. Jos 
bando lupas užtepti, bet nesi­
seka. šašų nepaslėpsi. Jos net 
nežino, kad noras būti gra­
žiomis, padaro jas negražio­
mis.

Dažnai chemikalai, iš kurių 
yra pagaminti lupų dažai, yra 
pavojingi. Jie įsibrauna į lu­
pų plyšelius. Ten jie prasiėda

didesnį plyšį ir suskaldo gra­
žias ir malonias lupas.

Kas lieka daryti? Pirmon 
eilėn, reikia nevartoti tų da­
žų, nuo kurių skyla lupos. Ne 
visi dažai turi tas pavojingas 
chemikalų dalelytes. Aiškiai 
nustatyta, kad 15% moterų 
lupos suskyla vien dėl netin­
kamų dažų.

Nustojus vartoti pavojingą 
lipstiką, reikia lupas ištepti 
riebalais. J mažyčius lupų ply­
šelius įlindę riebalai išstumia 
pavojingus dažus ir padeda 
suskilusias lupas užgydyti.

Sveikos lupos ir vėl bus gra­
žios. Vyrai ir vėl žiūrės ne tik 
į moteris, bet ir sveikas lupas.

sveikino ir klebonas Br. Dau- 
kas.

Plokštelių muziką prirengė 
Augustinas Kapačinskas. Bu­
vo paruošta skani vakarienė. 
Vladas jau yra išėjęs į pen­
siją. Labunskų vyriausias sū­
nūs yra žuvęs Pirmame pas. 
kare. Šiaip jau sukaktuvinin­
kai gyvenimu nesiskundžia,— 
viskas gerai klojasi.

Linkiu sukaktuvininkams 
geros sveikatos.

SLA 77 kp. koresp.

Detroit. Mich.
Svarbus kuopos susirinkimas
Sekmadienį, balandžio 2 d., 

12 vai., Detroito Lietuvių Na­
muose, yra šaukiamas SLA 
352 kuopos susirinkimas. Ja­
me yra svarbu dalyvauti vi­
siems kuopos nariams, nes 
bus sprendžiamas kuopos pik­
niko rengimo klausimas.

Praeitam kuopos susirinki­
me buvo nutarta pikniko rei­
kalą palikti kuopos vaidybai, 
bet šis ir kiti kuopos reikalai 
valdybos posėdy nebuvo iš­
spręsti.

Apie visus kuopos reikalus 
ir kartu apie pikniką ateinan­
čiame susirinkime pirmininkas 
Antanas Sukauskas padarys 
platų pranešimą. Todėl kvie­
čiame susirinkime visus na­
rius dalyvauti. P. i.

AR ESAT NORMALUS?

JEI ABEJOJAT—PASITIKRINKI!
Daugelis žmonių svarsto 

klausimą, ar musų laikų kul­
tūra yra pakvaišus, ar mes 
patys išprotėjom ? Gyvenimo 
būdas šiais laikais įgauna to­
kias neįprastas formas, kad 
toks įtarimas tikrai yra pa­
grįstas. Kiekvienas žmogus 
pagalvoja, kad jis nuo gyveni­
mo atsilikęs.

Kaip yra su jumis, ar esate 
normalus? Į tokį klausimą tik­
rą atsakymą galit gaut gydy­
tojo psichiatro kabinete už 
25 dolerius ar daugiau. Jis ty­
rinės jūsų “aš” arba “ego” 
iki ras atsakymą.

Tačiau ne kiekvienas gali 
daryti tokias išlaidas. Savo 
dvasinį stovį galima patikinti 
šiuo bandymu. Tik nepamirš­
kit, kad į pateiktus klausimus 
reikia atsakyti teisingai, kitaip 
bandymas bus be vertės. Tai­
gi, pradėkim.

—Ar mėgstate pletkuoti?
—Jus skaitėte laikraštyje, 

kad kas tai apiplėšė banką,

gos pakėlimą, ar neįtariat, jog 
jis turi užtarėją pas bosą?

—Ar neįtariat savo gydyto­
ją, kad jis prirašo antros pu­
šies vaistus, o gerus pasilie­
ka sau ?

—Ar negalvojate, kad mo­
kesčių inspektorius neteisėtai 
sumažino mokesčius jūsų kai­
mynui, o jūsų mokesčiai yra 
peraukšti ? ’ \ "

t
—Jei jaunesnis tarnautojas 

k įstaigoje- išdalindamas 'raštus 
yra geroje nuotaikoje ir švil­
pauja, ar nepradedat šnypšti, 
ir jus ? (

—Ar savo visokius termini- 
nius mokėjimus nudelsiat iki 
paskutinės dienos?

—Ar nekyla noras kartą 
dienoje telefonuoti advokatui 
ir ką nors įskųsti?

—Ar jus esat įsitikinę, kad 
visi politikai meluoja, kad 
TV ir automobilio mechanikai 
perdaug išnaudoja?

—Ar sąžinė rami, jei neat-

Prie retų knygų tenka pri­
skirti “Chicagos Lietuvių Is­
toriją,” kurios autorium yra 
Aleksas Ambroze, į Ameriką 
atvykęs 1912 metais. Jis ėmė­
si sunkaus ir kruopštaus dar­
bo — parašyti vienos didžiau­
sių Amerikos lietuvių koloni­
jos istoriją. Pats autorius sa­
ko, kad “Į šį darbą įsitrau­
kiau nejučiomis, visai nenu­
jausdamas, kad per 20 metų 
teks jam pašvęsti kiekvieną 
laisvą valandą.” šių metų 
pradžioj jo darbo vaisiai pa­
sirodė didžiule 664 puslapių 
knyga.

Chicaga, antras savo didu­
mu Amerikos mieštas yra 
nesenas. 1820 m. Chicagoje 
gyveno 70 žmonių, o šiandien, 
maždaug po 150 metų, jau 
turi 5,320,000 gyventojų. Au­
toriaus tyrinėjimais nustaty­
ta, kad pirmas lietuvis Chi­
cago j jau buvo 1869 m., tai 
kun. J. Juškevičius, 1863 m. 
Lietuvos sukilėlis.

Tarp pirmųjų lietuvių taip 
pat minimi Špokevičius, Liut­
kevičius, Jonas Naujalis ir 
Jonas Balseris. Toliau lietu­
vių skaičius kasmet sparčiai 
augo ir prieš Antrąjį pasau­
linį karą Chicagoj ir jos apy­
linkėse lietuvių buvo apie 
100,000. Dabar ten gyvena 
apie 120,000 musų tautiečių. 
Kokiais šaltiniais nustatomas 
lietuvių skaičius, nenurodyta.

Istorijoj autorius paliečia
Chicagos lietuvių organizaci­
jas, parapijas, laikraščius, 
knygas, spaustuves, teatrą, 
cfyorus ir politinį gyvenimą,

bankus ir kitas biznio įstai­
gas. Skirta vietos ir Susivie­
nijimo Lietuvių Amerikoje 
(94-103 pusi ). Tuose aprašy­
muose surinkta daug įdomių 
ir retų žinių, vaizduojančių 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir 
veiklą.

Pagaliau, chronologine tvar­
ka sužymėti Chicagos lietuvių 
gyvenimo svarbesni įvykiai. 
Pradedama 1884 m. ir baigiar 
ma 1954 metų įvykiais. Neži­
nia, dėlko autorius penkerių 
metų (1955-1959) chronologi­
joj nemini, nors pati istorija, 
kaip nurodyta pradžioje, ap­
ima 1869-1959 m. laikotarpi.

Knygos pabaiga (467-637 
pusi.) paskirta Chicagos ži­
nomų lietuvių biografijoms. 
Jų surinkta keli šimtai. Žino­
ma, ne visi Chicagos veikėjai 
čia suminėti.

Istorijoj yra nemaža įdo­
mių nuotraukų, vaizduojančių 
Chicagos lietuvių praeities 
kultūrinę veiklą.

Kada Alekso Ambrozės kū­
rinys jau yra išvydęs šviesą, 
nėra prasmės kalbėti apie ko­
kius tos knygos trukumus, 
nes kitas niekas panašios is­
torijos greitai nerašys. Pats 
autorius įžangoje prisipažįsta, 
kad “knyga pasirodys su vi­
somis geromis ir blogomis 
ypatybėmis. Bus joje pasikar­
tojimų ir klaidų. Bus ir nepa­
sakytų svarbių dalykų. Dėl 
nepaprastai didelės darbo ap­
imties, negalėjau sunaudoti 
nei pusės surinktos medžia­
gos.”

Autoriui tenka pareikšti

padėką ir didelę pagarbą už 
jo kruopštų daugelio metų 
darbą. Jis įamžino Chicagos 
lietuvių gyvenimą, pateikė 
daug žinių ir išsaugojo bran­
gią medžiagą ateities kartom. 
Anot Jo, “Prie kai kūpi) Šal­
tinių tai ir prie geriausių no­
rų Šiandien niekas negalės 
prieiti, nes nei viename kraš­
te praeities dokumentai taip 
greit ir žiauriai nenaikinami, 
kaip šiame gilesnės praeities 
neturinčiame krašte.”

A. Ambrozės knyga vertin­
ga ir ta prasme, kad ji yra 
didelis šaltinis žinių visai A- 
merikos lietuvių istorijai, iri 
kada ją kas ištisai ryšis ra­
šyti.

Aleksas Ambroze, Chicagos 
Lietuviu Istorija 1869-1959.

Išleido 1967 m. Amerikos 
Lietuvių Istorijos Draugija. 
Pusi. 664. įrišta. Kaina $10 00. 
Spausdino “Naujienos.”

(r)

POKALBIS SU KAIMYNU APIE LIETUVA
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— Buvo taip, — pradėjau. 
— Rusų carų pavergtoje Lie­
tuvoje, daugiau 40 metų bu­
vo tamsiausias laikotarpis. 
Spauda uždrausta, lietuviška 
inteligentija sugrusta į kalėji­
mus. Jaunimas mokėjo tik ar­
moniką tampyti. Rėdėsi taip, 
kaip rusai: batai, plačios kel­
nės, ilgi marškiniai, perjuos­
ti diržu. Jie ėjo į rusų kariuo­
menę. Popų prisaikdinti ištiki­
mai turėjo tarnauti carui. Kai 
grįždavo iš kariuomenės, tai 
kiti dar ilgai šventadieniais 
rengdavosi parsinešta rusų 
kariška uniform. Buvo ir to­
kių, kurie girdavosi, buk jie 
dalinai pamiršę ir gimtą sa- i
vo kalbą.

Lietuvos laisvės kovotojai 
puvo rusų kalėjimuose, žiūrė­
dami per geležimis užkaltą 
langeli į tamsoje skendančią 
Lietuvą. Nepakeldami širdyje 
skausmo, krisdavo ant grindų, 
kaip pašauti arai. Jie nesigai­
lėjo savęs, bet jiems buvo 
gaila to tamsaus jaunimo.

— Kiek man žinoma,—per­
traukė kaimynas, — jūsų Lie­
tuva yra nedidelė ir neturtin-

A. GRIGAITIS

KOLCHOZINĖS BAUDŽIAVOS 
VAIZDELIS

So. Boston, Mass.
M inkų Radio Balius

Balandžio 9 d. pirmą kartą 
matysim ir išgirsim “Žibuok­
lių” sekstetą, vadovaujamą 
Liudo Stuko. Sekstetas dai­
nuoja per Stuko radio progra­
mą.

Tas sekstetas dainuos se­
niausio lietuviško radio pro­
gram© Naujoj Anglijoj, 33-jų 
metų sukaktuvių metiniam ta­
lentų popiety ir gražuožės ba­
liuje, So. Bostono Lietuvių Pi­
liečių Klubo auditorijoj, 4-tą 
vai. popiet.

Taip pat dalyvaus ir įvai­
rus talentai. Bus rodoma fil­
mą pereitos vasaros radio pik­
niko ir rinkimo gražuolės 
“Miss Lithuania of N. E.” — 
Volkevičiutės iŠ Dorchesterio.

Talentų rinkimų komitete 
šiemet dalyvauja: H. Čepas, 
O. IvaŠkienė. J. Jasinskas. B. 
Kerbelienė ir A. Ruseckienė.

Vakare bus linksmi Šokiai ir 
k on testai su dovanomis, prie 
populiarios Ferd. ftmito orkes­
tro muzikos.

Pietus bus 2 vald. Bus pa­
gaminti skanus valgiai ir jų 
galėsit pirkti, kiek tik norė­
site. Programos pradžia 4 vai 

Švęskit seniausios radio pro­
gramų 33 metų sukaktuves 
kartu su mumis.

S. Ir V. Minkai

laikydamas paslėptą popieri­
niame maišely kumštį prieš 
tarnautojo akis. Ar norėtumėt 
turėti tokios drąsos?

—Ar nejaučiat retkarčiais, 
kad jus kas tai seka?

—Ar labai atveriate akis 
atsisveikindami bučniu rytais 
savo žmoną?

—Kai vėlokai naktį grįžtat 
į namus, kiek išgėrę, ar jums 
neatrodo, kad sienų apmuša­
luose plesdena peteliškės spar­
neliais ?

—Ar manot, kad jums ba­
tų raištis nutrūksta tada, kai 
labai skubate?

—Ar pabunda te rytais, ma­
žiausiai kartą savaitėje, 
darni
gaila... man gaila...”

—Ar jūsų nuotaika 
sugadinta visą dieną, jei 
važiuotojas prie pat nosies pa­
stato automobilį j 
vietą, kurią buvot 
savo vežimui?

—Jei jaunesnis
bis gauna anksčiau už jus al-

kad vaikai 
jie nežino,

restorane

Man gaila...

liktą dienos darbą—raštus įs­
taigoje paslepiat stalčiuje?

—Ar nemanot, 
nedėkingi ir kad 
kaip gerai turi?

—Ar nejaučiat
neapykantą padavėjui, jei jis 
visada bando jus pasodinti 
arčiau virtuvės?

—Ar manot, kad niekas jū­
sų bėdų nesupranta, neatjau­
čia ir niekas taip nelaimių ne­
paliestas, kai jus?

—Ar esat įsitikinę, kad pa­
saulis turi greit žūti?

Tai bandymas patirti savo 
dvasios stovį. Jei į kiekvieną 
klausimą apsisprendėte atsa­
kyti “taip,” tai džiaukitės, nes 
esate toks pat, kaip ir kaimy-

saky-
man

—4aai. Tik šiuo atveju reikia iš­
būna 
kitas

parkinimo 
nužiūrėję

bendradar-

spręsti dar vieną klausimą: 
kiek gi yra pakvaišę kaimy­
nai?

Jei šiuo bandymu ir gau­
tais rezultatais esat nepaten­
kinti, ar abejojate, tai laiky­
kit visą tą pirmosios balan­
džio pokštu.

SLA PIRMOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
įvyks 1967 m. balandžio 16 d., Lietuvių Piliečių Klubo patal­
pose, 631 Walnut St., Easton, Pa. Suvažiavimas prasidės 2 vai. 
po pietų.

Atskiri pranešimai kuopoms nebus siunčiami, todėl pra­
šome šį pranešimą skaityti oficialiu pranešimu. Prašom ir ra- 
ginam visas kuopas išrinkti kuo daugiau delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman, nes suvažiavimas bus labai svarbus, todėl pra­
šome visas kuopas jame dalyvauti. Pasimatysim suvažiavime

Taip pat prašome visų kuopų pranešti apakrities pirminin­
kui Mr. Alfred Kaziunas, 334 N. 12th St., Easton. Pa. 18042, 
kiek delegatų jūsų kuopa prisius į suvažiavimą. Suteikus tas 
žinias, bus daug padėta suvažiavimo rengėjams. Ačiū

Alfred Kaziunaa, pirmininkas
Jean G. žaJynienš, sekretorė

Kaimynė Kalvaitienė, įžen­
gusi Gražulių pirkion, tyliai 
pasveikino ligonę.

— Per amžius — pasigirdo 
duslus Gražulienės atsakymas 
iš lovos. — Sėskis.

— Ačiū. Na, kaip, Gražu­
liene, jautiesi? Ar geri Kulbo- 
kienės žoles?

— Geriu, kur čia negersi.
— Na ir ką?
— Geriau. Atsirado noras 

valgyti. Net kiaušinį šiandien 
ryte suvalgiau. Jonas iššutino.

— Žinai, Gražuliene, Kulbo- 
kienė gera liekarka. Nevieną 
savo žolėm pagydė, ir tu pa­
sveiksi..

— Ne, Kalvaitiene, jaučiu, 
kad artinasi paskutinioji, tik 
nežinau valandos, kada Vieš­
pats pasauks pas save. Atgy­
venau savo amželį.

— Gražuliene, nekalbėk, dar 
šoksi per Jono vestuves.

— Neramink jau ne... Mir­
ties valanda jau netoli. Aną 
naktį sapnavau vyrą. Matyt 
pasiilgo manęs. Kad ne ruskis, 
ne Sibiras, dar butų galėjęs 
gyventi..

— O apie Vincą nesigirdi?
— Ne! Sibiras palaidojo tė­

vą, Sibiras palaidojo ir jo sū­
nų.

— Širdele, ką padarysi, — 
ramino ligonę Kalvaitienė.

— Likom abu su Joneliu 
neišvežti. Juk žinai, tik todėl, 
kad buvom išvažiavę lankyti 
seserį, kuri buvo labai susir­
gus. Grįžtam narnoj štai pa­
sitinka mergina vartuose ir 
papasakojo apie baisiąją nak­
tį, apie išvežimus.. Tuoj karas 
su vokiečiais ir taip mudu iš­
likom. Žuvo tėvas Ir sūnūs Si­
bire prie sunkių darbų O už 
ką? — kad mylėjo tėvynę. 
Tas Stalinas buvo didelis žmo­
nių kankintojas.

— Gražuliene ir velnio tar­

nai nelygus. Pameni aną kolū­
kio pirmininką. Prie jo, kurie 
eidavo į bažnyčią, krikštyda­
vo vaikus, tai buvo skriau­
džiami. O šis visai kitokis.

— Gerai sakai, Kalvaitiene. 
Šis ir vaikus pakrikštijo.

— Negali būti...
— Jonui pasakojo zakristi­

jonas. Zakristijonas su žmo­
na buvo kūmai

Į triobą įėjo ligonės sūnūs 
Jonas ir raminančiai tarė mo­
tinai.

— Na, mamut, karvę ir par­
šiuką pašėriau. Ateis Anta­
nas ir eisim pas pirmininką 
prašyti arklio, tau kunigą par­
vežti..

Tuoj atėjo Antanas ir abu 
nuėjo pas pirmininką. Jonas 
vienas įėjo pas pirmininką ir 
pamatė, kad jis ne vienas, o 
dar ir kitas kokis rudabarz­
dis kacapas. Tai butą “drau­
go” Dudkino. Žiuri, dar toliau 
buvo Guzikevičius. Visi buvo 
draugai, visi buvo kokios nors 
srities pirmininkai, o kuris jų 
buvo vyriausias, bala jį ži­
no. Jonas vieną jų dažnai ma­
tydavo rajono įstaigoj, kai jį 
ten pirmininkas pasiųsdavo su 
kokiais reikalais.

Kolūkio pirmininkas juos 
vaišino, ką turėdamas: ir sil­
kutė, ir dešra, ir kumpio ga­
baliukas. Jie visi jau buvo ge­
rokai paėmę.

— I^abas vakaras, — tarė 
Jonas, įėjęs vidun.

— Labas vakaras, — atsa­
kė pirmininkas. — A. Jonai, 
labai malonu matyti. Draugai, 
— kreipėsi j svečius, — tai 
musų kolūkio traktoristas, 
puikus vyras, puikus darbi­
ninkas Jis į laikrody nežiūri, 
reikia — ir nakčia dirvas va­
goja

— To značisia. draugas J- 
vanas. traktoristas Sėsk, ta-

vorščiau, išgersim. To musų 
Stalinas tokius vyrus liubija. 
Mes ruski lietuviai turim ge­
rai dirbti, atsidėkoti tautų va­
dui, kad jis mus išvadavo iš 
Smetonos kapitalisto, krauja- 
gerio, iš fašistų vergijos ir 
prilončiojo prie matuškos Ru­
sijos. To, značisia, droigas 
pirmininke, traktoristas!

— Taip, draugas Dudkinai.
— Na, Jonai, koks reikalas 

čia tave atvijo vakare?

— Matai, pirmininke, moti­
na serga, pats žinai, jau ant­
ras mėnuo ne geryn, o vis blo­
gyn eina. Jafc keli metai ne­
galuoja, daktaras sakė širdis 
nesveika — nusilpus.

— Značisia, — įsiterpė tas 
Dudkinas, reikia daktaro. Da­
bar, tavorščiai, pas sovietus 
visi, kas tik nori, gali šauk­
tis daktaro, bolnicos. Pagal ta- 
vorščiaus Stalino parėdymą, 
visos ligos pagydomos ir žmo­
nės galės gyventi, kiek tik no­
rės. Stalinas yra musų tėvas, 
jis ir ruskių lietuvių neuž­
mirš.

— Ne, draugas Dudkinai. ne 
daktaro mano motinai reikia, 
ji nori kunigo. Gal pirminin­
kas leisi paimti kolūkio ark­
lį parvežti kunigą. Rytoj bus 
šventa, arkliai nedirba.

— Ką! — riktelėjo Dudki­
nas, — popo! popo! Nori dak­
taro. gerai, o popo nemožna. 
. — Tu, vyruti, žinai. — tę­
sė toliau Dudkinas, — ką pa­
sakė IlijiČiuR’ Jo knygoj pa­
rašyta tikra teisybė. — reli­
gija yra žmonėms trucizna’ 
Supranti?

— Ne nuodai, draugas Dud­
kinai. — pataisė Guzikevičius. 
— o žmonių opijus.

— Tas pats velnias — opi­
jus ar trucizna. Nemožna!

Ilijičius pasakęs: Ugados 
pirkiom, vaina palodami Ir 
popams! Visam sviete revo­
liucija ir komunistai paima 
valdžią j savo rankas, tuo­
met visam sviete ugados tr 
jokių vainų ne bus Ar supran-

ga šalelė. Jokių žemės turtų 
ten nėra. Ar verta buvo prie­
šintis carui ir už tą nepaklus­
numą sėdėti kalėjime? Pa­
vyzdžiui, tu pats, palikai ją ir 
didesnę gyvenimo dalį pralei­
dai čia... Tr vis dar atsimenį 
ją, ir su pagarba kalbi apie 
ją. Kodėl?.

— Trumpais žodžiais nebus 
galima atsakyti, — tariau. — 
Pasakysiu tau vieną nuotykį. 
Musų tėviškės kieme augo ber­
žas. Storas, aukštas, šakotas 
beržas. Nupiovėm jo viršūnę, 
užmovėm ratą, padarėm gar­
niui lizdą. Atskrido pora gar­
nių ir sukrovė berže sau lizdą. 
Kai išsiperėjo, jaunikliai besi­
mokydami skraidyti, per ne­
atsargumą vienas iškrito iš 
lizdo. Mes jį pažymėjom ir už- 
neŠę patupdėm lizde. Artėjant 
žiemai jie išskrido.

Ankstyvą pavasarį, dar vie­
tomis baltavo sniegas, balos 
užšalusios, į lauką su plugu 
dar negalėjom išeiti, o gand­
rai jau atskrido, jie stovėjo 
savame lizde. Jie kentėjo šal­
tį ir alkį, bet buvo patenkin­
ti savuose namuose ir links­
mai kalendavo savo ilgais
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ti?
— Draugas Dudkinai, bet 

gi mes ne iš palocių — švel­
nino kolūkio pirmininkas.

— Mes ne iš palocių, bet 
popai iš palocių. Nemožna! Tr 
baigta!

— Draugas Jonai, teisingai 
Dudkinas sako, — negalima. 
Matai, linija neleidžia. Prieš 
liniją negalima eiti, — aiški­
na Guzikevičius.

snapais.
Kur jie praleido žiemą, ten 

jiem netruko maisto ir nekan­
kino šaltis, bet prigimtis ir 
meilė tėvų kraštui buvo stip- 
j-rsnė už viską ir tas jausmas 
gandrus nugalėjo. Nebodami 
ilgos kelionės ir vargo, jie 
grįžta. Netruko jiems ir prie^ 
šų. Jie kovojo ir pasiekė savo 
tėvų namus-lizdą, jame kas 
vasarą, linksmai klegėdami, 
augino šeimą.

ši paukščių pora paskiro 
mums, kaip yra brangi tėvy­
nė ir tėvų namai. Gamta kiek­
vienam gyviui įkvėpė tėvynės 
meilę ir tas jausmas niekad 
neapleidžia. Pagautas žvėre­
lis, geriausiai maitinamas, pa­
leistas — skubiai bėgs į savo 
laisvą mišką. Kentės šaltį, al­
kį, bet į narvelį negrįš.

Mes esame žmonės su gar­
be, jausmais ir troškimais. 
Mes trokštam savo tėvynei 
laimės ir gerovės. Carų pali­
kuonių brukama gerovė mums 
nepriimtina,. Jie neturi teisės 
kištis į musų gyvenimą ir 
mums įsakinėti.1 Kaip mes pa­
siklosim, taip ir išsimlegosim. 
be jų pagalbos.

Sakai, Lietuva neturi že­
mės tūrių. Tiesa. Bet musų 
žemė, tėvų prakaitu aplaisty­
ta, duoda gražų derlių. Jos 
vaisiais minta ne tik visos Ša­
lies gyventojai, bet darbščių 
lietuvių ūkininkų gaminiais 
maitinasi ir kiti Europos kraš­
tai.

Mes kovojame už pašalini­
mą grobuonių iŠ musų žemės 
Mes kovojame už tautos lais­
vę ir teisę patiems tvarkyti 
savo reikalus be svetimųjų ki­
šimosi.

Štai kodėl mes, neužmiršda-

AR NEGAILI?

Ar negaili, sesutėle, rūtelių, 
Ar negaili savo jaunų dienelių?

Tu tarp savo brolužėlių laimėjai, 
Kaip lelija tarp rūtelių žydėjai.

Oi sesute, už našlelio kam ėjai,
Didį būrį kūdikėlių atradai.

Anksti rytą gegužėlė užkukuos, 
Tai našlelio kūdikėliai vis rypuos.

Savo tikrą motinėlę vis minės, 
Tavo jauną širdužėlę—ei, skaudės!...

Ar pargrįš musų motutė?—-ims tau klaust, 
Ar mokėsi prie širdelės juos prispaust?

Skalsios ašaros našlaičių Ir tau lifts, 
Dar pamotė neįtiko ir netiks.

Pirmutinę motinėlę visi girs, 
Tave jauną apkalbomis privirkdins...

A. Vien uite

m i tėvų krašto, už jį kovoja­
me, nors seniai jį esame ap­
leidę, Ir kovosime iki laimėsi­
me, nes tiesa musų pusėje.

J. Šiaučiūnas

Valgyk, kad kailis kaulų ne­
pamestų.

SMOKEYS FRIENDS 
don't play with

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
LAIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESU NURODYKIT AD­
RESE SAVO ZONOS ZIP 
CODE NUMERI. KIEKVIE­
NAS JĮ GALITE SUŽINOTI 
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE.

Uždraustas vaisius visados 
yra skanesnis.

— Draugai, išgerkim, — 
ragina svečius šeimininkas.

— Tiek to, velnias nema­
tė. Jonas geras traktoristas. 
Ir rajono direktorius žmo, 
kad Jonas geras darbininkas, 
reiškia, partijai naudingas. 
Gal šį kartą jam leisti?,—tar­
pininkauja kolūkio pirminin­
kas.

— Draugas pirmininke, pa­
gal komunistų partijos liniją, 
negalima duoti arklį religi­
niams reikalams, — paaiški­
no Guzikevičius.

— Bet, draugai, mano moti­
na sena moteris, jei parvešiu 
kunigą partija nenukentės.

— Nemožna! — Trinktelė­
jo Dudkinas į stalą kumštim 
ir maktelėjo stikliuką vodkos.

— Jonai, draugas Dudkinas 
gerai sako, — negalima

— Draugas pirmininke, — 
nenusileido Jonas, — aš labai 
prašau patenkinti mano moti­
nos norą. T>ai miršta su ku­
nigu, jau jos neperauklėafm. 
Ir mlrtln nuteistam prieš mir­
tį leidžiama prašyti ko nori. 
(Urbiamieji, labai prašau pa­
sigailėti mano motinos. Daug 
jums dirbsiu su traktorium

— Jonai, partijos prašyti 
nereikia, ji žino ko kam rei­
kia ir visa padaro be jokių 
prašymų.

— Na, draugai, išgerkim. 
— vėl ragina svetelius kolū­
kio pirmininkas. Tr tu, Jonai, 
išgerk, visi vargai nuslinks.

PAVASARIS IR AUGALAI
Šaltu metų laiku augalai 

nustoja augę. Si savybė bu­
dinga vidutinės klimato zonos 
augalams, nes jų gyvenimo 
sąlygos žymiai skiriasi nuo 
tropinio klimato sąlygų. Per 
daugelį fukstančių metų šios 
zonos augalai prisitaikė prie 
aplinkos sąlygų ir kiekvieną 
rudenį pereina j ilgesnį ar 
trumpesnį ramybės periodą.

Musų lapuočiai medžiai ir 
krūmai, kad apsisaugotų nuo 
išdžiūvimo tuo metų laiku, kai 
šaknys negaunąs vandens, nu­
meta lapus. įtapai krinta ir 
tuo atveju, jei vazone augan­
tis medelis, dar nepaliestas 
rudens šalnų, pernešamas Į 
šiltnamį ir apsaugomas nuo 
žiemos šalčių.

Ijibal Įdomu, kad musų au­
galai taip yra “pripratę” keis­
ti savo žalią rūbą, jog ir iš­
tekę į visad Šiltus kraštus, kur 
nėra šaltų Žiemų, vistiek nu­
meta lapus Ir Čia ypač “užsi­
spyręs” yra ąžuolas. Nuvežtas 
į Seiloną, kur visą laiką labai 
šilta, jis vistiek vienu metu 
numeta savo žalią apdarą. Bet 
vyšnia ir aprikosas greit ap­
sipranta ir pasidaro visad Ža­
liuojančiais augalais.

Ruošiantis Žiemai, augaluo­
se įvyksta eilė pasikeitimų: 
ląstelėse Išnyksta krakmolo 
atsargos, pavirsdamos J cukrų 
ir riebalus, sumažėja vandens 
kiekis. Dėl to padidėja auga­
lų atsparumas šalčiui, žiemos 
metu augalai nustoja augę. Il­
sisi “Nepailsėję.” t. y. nepra­
ėję ramybės laikotarpio, jie 
n<?gali iš naujo pradėti vege­
tacijos net ir tada, kai tempe­
ratūra buna palanki. Tačiau 
kai kurie augalai, pavyzdžiui, 
kerpė*, nustoja augti, tik 
esant temperatūrai, Žemesnei 
kaip 35% šalčio.

Po ramybės laikotarpio, kai 
tik oro temperatūra pakyla 
iki reikiamo lygio, tokie auga­
lai vėl pradeda vegetuoti. Bet

taJp “elgtis” gali tik tie auga­
lai, kurie nenumeta lapų, o 
lapus numetantiems būtinas 
ramybės laikotarpis. Jei spa­
lio, lapkričio mėnesiais ir net­
gi pirmoje gruodžio pusėje 
Įmerksite j vandenį ir pasta­
tysite šiltame kambaryje nu- 
biautas lazdyno, beržo, vyš­
nios šakeles, jos neišsproga. 
Tuo tarpu šakelės, nuplautos 
antroje gruodžio pusėje Ir vė­
liau, tokiose sąlygose pradeda 
žaliuoti.

Įdomu pažymėti, kad vienų 
augalų gilios ramybės laiko­
tarpis buna trumpas, pavyz­
džiui, alyvo*, o kitų, kaip 
obels, — žymiai ilgesnis. To­
dėl pavasarį ne visi augalai 
vienu metu pradeda augti, 
vystytis, o pagal tam tikrą 
eilę, tam tikrą tvarką, esant 
tam tikrai temperatūrai.

Taip iš metų Į uwtus, laz­
dynui pražydus, jau išvakarė­
se ar tuo pačiu metu pražys­
ta alksnis, tuoj pat po jų pra­
deda žydėti smailialapls gluos­
nis, drebulė, gluoanis-blindė. 
Po to paprastai tą pačią die­
ną pražysta abi beržų rūšys, 
tuopos. PO savaitės pradeda 
žydėti Šermukšniai, kai kurios 
slyvų rųšys, trešnės, serben­
tai vyšnloo, šeivamedis. Dar 
po kurio laiko pasipuošia žie­
dais kai kurios obelų rūšys ir 
1.1.

ftluoR periodinius gamtos 
reiškinius nagrinėja mokslas, 
vadinamas fenologija. Fenolo­
ginių reiškinių pažinimas turi 
labai didelės reikšmės žemės 
ukiui. Pasinaudojant fenologi­
niais duomenimis, galima lai­
ku panaudoti vienas ar kitas 
neatidėliotinas agrotechnikos 
priemokos.

Kiekvieną metų laiką feno- 
logai skirsto į 3 laikotarpius, 
išskyrus žiemą, kurios papras­
tai skiriami tik du laikotar­
piai.

Pavasario pradžia esti lyg

pereidamas laikotarpis tarp 
žiemos ir tikro pavasario, šiuo, 
pirmuoju laikotarpiu, kuris 
vadinamas prieftpa vasariniu, 
žaliasis pasaulis vos pradeda 
busti: pražysta patys pirmie­
ji augalai — lazdynas, Žibuok­
lė, alksnis.

Antras pavasario laikotar­
pis, arba ankstyvasis pavasa­
ris, prasideda didžiųjų upių 
išsiliejimu, potvyniais, šiuo 
metu pražysta šalpusnis, ber­
že pradeda judėti sultys, su­
žaliuoja žieminiai rugiai. Vi­
dutinė paros temperatūra pa­
prastai būna virė 0°C.

Kai vidutinė paros tempe­
ratūra pakyla iki 5° C, Lietu­
voje prasideda pavasario tre­
čias laikotarpis. Tuomet suža­
liuoja ieva, lapuočių medžių 
miškai pamažu įgauna savo­
tišką šviesiai žalią spalvą.

Vasaros pradžia laikoma 
žieminių rugių, paprasto erš­
kėčio ir darželio bijūnų sužy­
dėjimas. Vidutinė paros tem­
peratūra tuomet pasiekia 15°.

Rudens pradžia siejama su 
medžių pasiruošimu žiemai. 
Tuo metu pradeda gelsti pir­
mieji medžiai, vidutinė paros 
temperatūra nukrinta žemiau 
kaip 15° C. Antras rudens 
laikotarpis prasideda, kai pir­
mieji medžiai (klevai) visiškai 
pagelsta, pasitaiko stipresnių 
šalnų-gruodelių, o vidutinė pa­
ros temperatūra nukrinta Že- 
fmau 5° C. Paskutinis, trečias, 
rudens laikotarpis esti tada, 
kai medžiai jau buna numetę 
visus lapus, o vidutinė paros 
temperatūra laikosi apie 0°C.

Kai užšąla stovinti vande­
nys (kūdra) arba bent tris 
dienas Iš eilės vidutinė paros 
temperatūra laikosi žemiau 0° 
C, sakoma, kad prasidėjo žie­
ma. Antras žiemos laikotarjjis 
siejamas su didžiųjų upių už­
šalimu (sustojimu).

Augalų gyvenimo ritmas 
yra nepertraukiamai susiję 
su metų laikais. Kiekvieną 
metų laiką lydi atitinkamas 
augalų vegetacijos periodas.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
ATOSTOGAVO MIAMI DAUGĖJA NUSIKALTIMAI

S LA sekretorė B. Pivaro- 
nienė iš New Yorko buvo nu­
skridusi pas savo dukterį ir 
žentą Newman, gyvenančius 
Miami, Fla. ir ten praleido 
trumpas švenčių atostogas. 
Ta proga Miami ji pasimatė 
su daugeliu SLA veikėjų ir ki­
tais lietuviais.

LANKĖSI CH1CAGOJ

SLA iždininkė E. Mikužiutė, 
Velykų metu buvo iš New Yor­
ko nuvykusi į Chicagą, kur 
praleido šventes savo giminių 
ir artimų draugų tarpe.

LIETUVOJ MIRĖ MOKYT.
N. PUODŽIŪNIENE

Iš Lietuvos laiške rašoma, 
kad po sunkios ligos ten mi­
rė mokytoja Natalija Puodžiū­
nienė, būdama 58 metų am­
žiaus. Anksčiau ir paskutiniu 
laiku N. Puodžiūnienė moky­
tojavo Kaune. Daugelis trem­
tinių ją atsimena, kaip darbš­
čią ir draugišką mokytoją.

Amerikoj praėjusiais me­
tais nusikaltimų skaičius pa­
kilo 11%. Nustatyta, kad nu­
sikaltimų padaugėjo mažes­
niuose miestuose.

FBI direktorius J. Edgard 
Hoover pareiškė, kad mies­
tuose mažiau 10,000 gyvento­
jų nusikaltimai pakilo 14%, 
didesniuose miestuose daugiau 
100,000 gyventojų — 10%, 
priemiesčiuose — 13%, kai­
muose — 7%.

Padidėjo kąĮ^r< įįk sunkus 
nusikaltimai — užpuolimai, iš­
prievartavimai, nužudymai, 
plėšimai.

Iš 100 nužudymų išaiškinta 
89 žmogžudystės, prieš doro­
vę išaiškinta 65% nusikalti­
mų, užpuolimų — 72%, plėši­
mų — 23%, įsilaužimų — 23 
nuoš. Taip pat susekta ket­
virtadalis automobilių vagys­
čių.

AR TAŠKENTIEČIAI 
GRĮŠ NAMO?

Pernai liepos mėnesį iš Lie­
tuvos ištremta į Taškentą ne­
va tai statybos darbams. Bet 
tuo pat kartu iš Taškento bu­
vo atkelta į Lietuvą keli šim­
tai šeimų ir Čia patogiai ap­
gyvendinti.

Dabar pasakojama, akd gal 
ateinančią vasarą grįž Lietu­
von išvežtieji. O kaip su tais 
iš Taškento atvežtaisiais, — 
ar jie irgi bus į ten vėl išvež­
ti?

SENIAUSIAS IR JAUNIAU- 
IJETUVOS RAŠYTOJAS

Okupantų ruskių išleistas 
rašytojų biuletenis pažymėjo, 
kad Lietuvoj dar tebegyvas 
Marcelinas šikšnys (šiaulėniš­
kis Senelis) yra 93 m. amž., 
o Algimantas Mikuta, dar tik 
23 metų amžiaus. Taigi, se­
niausias ir jauniausias Lietu­
vos rašytojai.. (E)

Gal tau niekad 
nereiks taisyti 
telefoną 3 d.m.

I.' .t ■ \

Bet mes lauksim kas

MYKOLO LIETUVIO 
MEMUARAI

Vilniuje išleistas įdomus 
kultūros istorijos paminklas 
Mykolo Lietuvio memuarai 
“De moribus tartar o rum, litu- 
anorum et maschorum ” (Apie 
totorių, lietuvių ir maskvėnų 
papročius), parašyti lotynų 
kalba, 16-to amž. vidury, Žy­
gimanto Augusto laikais.

Tuo metu kilo Maskvos ga­
lybė, Lietuva jau buvo nete­
kus eilės jos valdytų žemių. 
Mykolas Lietuvis (Michalo Li- 
tuanus) — kas jis buvo, nėra 
galutinai išaiškinta — buvo 
didžiai susirūpinęs maskvėnų 
įsigalėjimu ir Lietuvos silpnė­
jimu. Kaltino tų laikų Lietu­
vos bajoriją dėl dorovinio su­
glebimo ir nesugebėjimo pa­
laikyti tinkamą tvarką. Aiš­
kino totorių ir maskvėnų pa­
pročius bei susitvarkymą ir 
iš palyginimų siūlė daryti iš­
vadas. Maskvą laikė pavojin­
giausiu Lietuvos priešu.

I LIETUVA PAUKŠČIAI 
JAU GRĮŽTA

Okupantų spauda iš Lietu­
vos praneša, kad špokai vasa­
rio vidury jau pasirodė Lietu­
voj. Po jų pasirodę ir viever­
sių, o kovo pradžioj pradėję 
grįžti ir pempės. Trumpiausiai 
iš Žuvintos buvo pasitrauku­
sios gulbės. Jos išskrido pas­
kiausiai — gruodžio 13, o jau 
vasario 7 grįžo. (E)

ĮVERTINO UŠINSKIO 
KŪRYBA

Maskvos žurnale “Iskust- 
vo,” šių metų pirmam nume­
ry įdėta išsami apybraiža a- 
pie dailininką Stasį Ušinskį. 
Autorė (V* Kulešova), dailės 
meno teoretikė' itin aukštai 
įvertino S. Ušinskio scenovaiz­
džius, sukurtus Kauno valsty­
biniame teatre dar nepriklau­
somybės laikais.

S. Ušinskis įrašomas greta 
kitų jau aųkštaj^įveištintų Rie­
tuvių dailės įžymybių — skulp 
toriaus J. Mikėno, tapytojo A. 
Gudaičio, keramiko L. Striolio 
ir dekoratoriaus L. Truikio.

Pažymėtina, kad S. Ušins­
kis, kaip ir L. Truikys, apie 
20 metų buvo laikomi “šešė- 
Ije.” (E)

Chicago, Ill.
SLA 729 kuopos susirinki­

mas įvyko kovo 5 d. Pirminin­
kė Uršulė Žemaitienė negalė­
jo dalyvauti, nes serga. Į mu­
sų kuopą persikėlė iš 262 kuo­
pos prof. B. Kubilius, iš Wau­
kegan, Ill.

SLA 129 kuopos valdybą 
sudaro: pirmin. U. Žemaitienė, 
vicepirm. — J. Jašinskas, fin. 
raštin. M. Jasinskienė, užrašų 
raštin. — J. Gelgaudas, iždin. 
— J. Jašinskas, iždo glob. ir 
daktaras kvotėjas — dr. P. 
Zalatoris, kuopos atstovu į 
apskritį išrinktas dr. P. Zala­
toris.

Kuopos susirinkimai bus toj 
pačioj vietoj, 3425 S. Emerald 
Ave. J. G.

naktj, jei bus reikalas.

KAIP PRAĖJO VELYKOS
Prasidėjęs pavasaris dar 

parodė savo išdaigas. Tręčia- 
dienį prieš Velykas veik vi­
sas Atlanto rytinis pakraštys, 
ypač šiaurinė dalis, buvo nau­
jai užsnigta, kai kur net iki 
IV2 pėdos. Pačiame New Yor­
ke sniego danga siekė 9 col. 
Daug mokyklų buvo uždaryta, 
aerodromuose buvo sukrikęs 
susisiekimas lėktuvais. Tai bu­
vo trečias didesnis sniegas 
dviejų savaičių eigoje. Reikia 
tikėtis, kad tai paskutinis.

Tačiau sniegas greitai ny­
ko. Did. šeštadienį tempera­
tūra buvo pakilusi iki 54 laips­
nių, saulė labai tirpino snie­
gą ir jo pirmajai Velykų die­
nai mažai buvo likę. Per šven-

das.
Vatikane popiežius savo ve­

lykinėje kalboje pareiškė vil­
tį, kad nežiūrint didelių ir pa­
vojingų problemų, pasaulis 
greitai rasiąs taką į taiką.

Vakarų Berlyne buvo su­
keltos jaunuolių demonstraci­
jos prieš amerikiečius. Negau­
sus jų būrelis apmėtė kiauši­
niais, kurie buvo pripildyti da­
žų, Amerikos kulturinius na­
mus ir policiją. Sulaikyti 8 de­
monstrantai.

Saigone, Pietų Vietnamo 
sostinėj, po 8 mėnesių tylos, 
vėl demostravo 3,000 budistų 
su vyriausybės pritarimu. De­
monstrantai rodė nepasitenki­
nimą amerikiečiais.

Kuopų Susirinkimai
, DETROIT, MICH.
SLA 352 kuopos susirinki­

mas kviečiamas balandžio 2 d. 
12 vai, Lietuvių namuose.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas įvyks balandžio 2 d. 2 vai., 
Lietuvių Muzikos salėje.
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! Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas:
: ; BIELIAUSKAS
; FUNERAL HOME ;

; AL. BALTRUNAS-BALTON < 
Reikalų vedėjas

Notary Public

! 660 Grand Street ;
Brooklyn, N. Y. 11211 ;

KINIEČIŲ IŠMINTIS
Kas neužlipa ant aukšto 

kalno, negali pažinti lygumos.
Žmonės gali be daug ko ap- 

seiti, bet kiekvienam yra rei­
kalingas draugas.

Susidraugauk su žmogaus 
gerumu, o ne su jo turtais.

. 4 . . ,Žmonėms, kurie myli ir van­

tęs oras buvo pavasariškas.
New Yorke Penktąja Ave. 

per Velykas buvo tradicinis 
švenčių paradas, kuriame mo­
terys demonstravo savo įvai­
riaspalves skrybėlaites ir ma-

Jeružalėje, kur per šventes 
privažiuoja daug turistų, vi­
sus nustebino iškritęs sniegas. 
Šaltas oras pakenkė maldinin­
kų procesijoms ir jos šiais me­
tais buvo mažesnės

Mirus

DARATAI DAGIENEI-DILYTEI,
musų kuopos nariams — dukrai Olgai ir žentui Po­
vilui Mekams bei artimiesiems, reiškiame nuoširdžią 
užuojautą

SLA 368 KP. VALDYBA IR NARIAI

□ V"/ JF < ■'

Nežiūrint, kokiu laiku jus pašauksit pataisyti telefoną — 
dieną ar naktį, ištisą savaitę— musų taisytojas niekad 

nemiega ir pasiruošęs jums patarnauti.
Kartais mes galim pataisyti jūsų telefoną net neatėjus į namus 
Bet jei reikalingas taisytojo atėjimas ir tikrai skubotai, jis 
pribus, kaip greitai galima. Jei galit palaukti kitos dienos 

tai taisytojas ateis jums patogiu laiku.
Todėl, jei jūsų teleofnas daro kokių kliūčių, tik pašaukit 611. 

Mes atvyksim. Gal mes esam vienintelė kompanija 
pas jus, bet mes bandysim taip nevaizduoti.

New Ybrk Telephone
Part of the Nationwide Bell System

duo yra saldus.
Yra vertingiau išgelbėti 

žmogaus gyvybę, nei pastaty­
ti 7 aukštų šventyklą.

Ir šimto tūkstančių pėdų 
aukščio bokštas remiasi ant 
žemės.

Žuvis, kurios nepagaunam, 
visada yra didelė.

Tikri išminčiai nesidrovi 
pasiklausti ir tų, kurie už juos 
yra mažesni.

Žodis kantrybė yra turtas 
namuose.

CLEVELAND, OHIO
SLA 14 kp. susirinkimas 

bus balandžio 2 d. 12 vai., Lie­
tuvių salės namuose, 6835 Su­
perior Ave.
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SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 25, 1067

Tel. VI 7-44991

SHA LINS
T (SHALINSKAS) ji

1 Funeral Home I
84-02 Jamaica Ave. A

A (at Forest Parkway Station) y 
Woodhaven, N. Y. 1142111

■ Suteikiam garbingas laidotu- T 

v©«. Koplyčias suteikiam ne- j
A mokamai visose miesto dalysey
J F. W. SHAUNS ir 1 
i J. B. SHAUNS I

REQUEST PLOKŠTELES 
YRA

gražiausia dovana bile kada

Naujausios ir puikiausios 
grynai lietuviškos ilgo grojo 

plokštelės
Klauskit savo kaimyninėj 

krautuvėj ar reikalaukit ka­
talogo:

; Request Recerds, Ine.
Mechanic St, 1 

New Rochelle, N. Y.

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

URŠULE NORTON, 53 kp., Chelsea, Mass., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 3, 1931 
m., mirė vasario 26, 1967 m. Velionės dukteriai, Pu- 
lie Hanson^ apdraudos išmokėta .................................. $150.00

CHARLE& VIKANIS, 226 kp., Chicago, Ill., gi­
męs Lietuvoje, Prie SLA prisirašė gegužės 4, 1949 
m., mirė vasario 17, 1967 m. Velionio žmonai, Josie 
Vikanis, apdraudos išmokėta ...................................... $500.00

ROŽE ŽEMECKAS, 238 kp., Chicago, Ill., gi­
musi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 9, 1917 
m., pridėtiną apdraudą paėmė vasario 3, 1948 m., 
mirė sausio 7, 1967 m. Velionės vyrui, Pranui Že- 
meckui, apd raudos išmokėta ........................................ $801). 00

Viso................................................... $1,450.00
Nuo pradžios Šių metų bendrai viso.............  $35,325.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS
Albert J. Radrevich, 66 kp., Ansonia, Conn................. $500.00

Nuo pradžios Šių metų bendrai viso .................. $2,750.00
IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠAUTOS

A Ukienč, 43 kp., 80 Boston. Mw, sirgo 11 sav. 6 d. 373.75
V. Simukas. 4A kp., Hasleton. Pa., sirgo 11 aav. 6 d. 75.00
E Piiuikevičiua, 134 kp, Chicago, UI., sirgo 10 aav. 6 d. 75.50
K. Jakubka, 134 kp, Chicago, Ill., ata-go 12 sav. kl.00
V M. Marcinkevičius. 235 kp.. Toronto. Oanada. sirgo 4 d. M.iui
M. BatuUenė, 2©3 kp, Wilsonville, 111, sirgo 11 aav. 2 d 140.00
M Klokionė, 2h3 kp , Wilsonville. Bl, sirgo » aav 2 d 60.50
V. Pyragius, 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 2 aav. 5 d. 15.00

Nuo pradAios Mų metų bendrai viso ------- --------- ----- 33.3taft.63
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Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Bouton, Mass. 02127
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Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi mvo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausiąjį ir įdomiausias 
tinlas IA lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir 'Kritikos bei polemikos” 
skyriuje Wid&la visiems pareikAU navo nuomnna

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj—<1300 
metama, 37 00- pusei metų. Kitose valstybėse- 
$1600 metams. |AOO pusei metų. Chicagoj — 
31300 metama. — pusei metų

Naujienas gausite, jei pasiųsiu čeki *rbe Money Order) 
tokiu adresu:


